4. Natio minus obscura est. Ex dictis enim perspicuum videtur Gallum fuisse, et sedes consenti. Nam

quamvis Cemelum a Plinio, Ptolomæo, Leandro, A alisque nonnullis geographis in Italia collocetur, tamen apparet id ab eis idcirco factum, quod Italiane limitem statuunt Varum fluvium, cum tamen olim Galliarum finibus a l Alpem summam porrectis, Cemelum Gallie finibus conclusum fuerit, et ita ferant antiqua itineraria, ac notitia civitatum Gallie, quæ Cemelum inter Alpium maritimarum civitates Eredunensi metropoli subjectas numerat. Sed et in Romano martyrologio, pridie idus Maii, sanctus Pontius qui duos Philippos Cæsares ad Christum adduxerat, in Gallia sub Valeriano et Gallieno passus proditur. At passum Cemeli non constat; et diserte utrumque, id est, et Cemeli, et in Gallia passum, affirmant Usuardus ad eam diem, et Petrus Exquilius episcopus in Catalogo (qui eum etiam facit episcopum Cemeliensem) annuntiatque a titqua Acta quæ Surlus edidit. Hunc Pontium Cemeli pro Christo obrucatum a triplici homilia de Laule Martyrii celebravit Valerianus, tanquam peculiare Ecclesie sue decus, ut docent illa ex homil. 17 trita de eo argumento: *Illius martyris qui in hoc loco pugnam inclyta virtutis 35 primus exercuit*. Nam quamvis in eo tractu, immo Nicie quæ Cemelio stanti prope continens erat, ante sanctum Pontium alii sanguinem pro Christo fudissent, ut S. Bassus sub Decio 5 Decembris, tamen Cemeli primus martyrii agonem consummavit Pontius. Igitur Gallie finibus conclusum est Cemelum; quando Cemeli passum Pontium, in Gallia, ut v. listi, passim produnt Martyrologia et Acta, in quibus ex Italia egressus Cemelum adisse scribitur. Nec aliud sane de Cemelio quam de Nicia, Cemelio, ut dixi prope continente, statui potest. Ac Niciam Gallie finibus concludunt, Romanum Martyrologium xii kal. Junii, cum de S. Hospitio confessore; et ejusdem occasione Gregorius Turonensis lib. vi Hist. Franc. c. 6, Sigebertus anno Domini 581, alique passim. Itaque Valerianus in Gallia episcopus, non abs re Gallus conjicitur, cum nihil suppetat quod illum aliunde eo delatum, sedem Cemeli nactum suadeat; ut ex hoc proinde novo sidere, tot micantissimis illius quod dixi ævi Gallie astris adjuncto, Eucherio Lugdunensi, Hilario Arelatensi, Solonio, Verano, Claudiano, aliisque præsulibus; Genadio item, Vincentio, Salviano, Prospero, presbyteris, in ignem plane Galliarum jam illis temporibus splendorem liceat agnoscere.

5. Et quando Eucherii facta mentio, non debeo inter alias de Valeriano conjecturas missam facere quam suggerit Heribertus Rosneidus in notis ad Eucherii Parenensis: eum videlicet Valerianum ipsius cognatum quem philosophiæ sæculari tunc addictum, Eucherius omni floridissimæ descriptionis vere ostentato ad mundi contemptum invitat, hunc ipsum esse Valerianum Cemeliensem. Quod si admittimus, lux affunditur Valeriani generi ac nobilitati. Nam Valerianum illum ad quem Eucherius scribit, fuisse ipsi sanguine et junctum, frons ipsa Pareneseos Eucherii præfert. Et cum Eucherium constat splendidissimis natalibus insignem fuisse, idem decus ad Valerianum transfunditur; ipseque Eucherius illum ita affatur eo quem signavi loco: *Quamvis in maximis sæculi apices, patre, soceroque elevatus, illustribus ex utroque titulis ambiaris, ego tamen longe superioris in te honoris fastigia concupisco*. Vides genus illusterrimum. Sed et obiter saceri vocem adverte, quæ Valerianum illum conjugio illigatum prodit. Id vero videri posset omnem conjecturæ hujus vim elidere, cum Valerianum Cemeliensem et episcopum fuerit, et ante episcopatum monachus vixerit, ut aperte habetur ex initio epistole ad monachos qui illum sibi tametsi absentem in præfectum elegerant. Nihil tamen conjecturæ propositæ inde decedere perspicuum est ex ipsa Eucherii ad sanctum institutum invitatione; quæ docet vel Valeriani conjugium non fuisse nisi designatum, ideoque fas illi adhuc fuisse ad aliud vitæ genus conuolare: vel quod aliis plerisque accidit, Valerianum,